1/2

関 広 医 第 ５ ０ 号

平成３１年１月２５日

各別記「鳥取県ドクターヘリ運航要領通知先一覧」掲載機関の長 様

関西広域連合広域医療局長

（ 公 印 省 略 ）

鳥取県ドクターヘリ運航要領（本編）の改正（第 2.0 版）について（通知）

関西広域連合の広域医療行政の推進については、日頃格別の御理解と御協力をいただき厚くお

礼申し上げます。

この度、鳥取県ドクターヘリ運航調整委員会による審議を経て、下記及び別添のとおり、鳥取

県ドクターヘリ運航要領（本編）を改正しましたので、通知します。

今後とも鳥取県ドクターヘリ事業が安全かつ円滑で効果的に実施できるよう、関係機関の皆様

の御協力を賜りますようお願いします。

記

１ 運航要領（本編）の改正（第 2.0 版）の概要

（１）施設間搬送の要請手順の簡略化及び要請者の変更

※下記３（１）のとおり、鳥取県外の医療機関・消防機関が鳥取県ドクターヘリを要請

する際の要請手順・要請基準は、自県ドクターヘリ運航要領に基づくため、本項（１）

の改正は、鳥取県内の関係機関への影響が主であるが、鳥取県内から鳥取県外への施

設間搬送の場合は、鳥取県外の搬送先医療機関・消防機関にも影響がある。

ア 施設間搬送の事前調整における搬送元医療機関・消防機関の徒労を避けるため、施設間

搬送の事前調整の順序を改正し、「基地病院との事前調整」、つまり、ドクターヘリ出動可

否の判断を前倒す〔運航要領（本編）１４（１）〕。

イ 迅速性の確保及び要請手順に慣れていない搬送元医療機関の負担軽減のため、施設間搬

送の要請者について、「原則として搬送元医療機関の医師」としていたのを、以下のとおり

改める〔運航要領（本編）１４（１）～（４）〕。

・施設間搬送の出動要請は、搬送元医療機関を管轄する消防機関……が行う。ただし、

搬送元医療機関及び搬送先医療機関の双方が、敷地内又は隣接地に許可済場外離着陸

場を有しており、消防機関の支援なしに当該許可済場外離着陸場間で搬送する場合…

…は、施設間搬送の出動要請は、搬送元医療機関の医師が行う。

ウ 要請手順に慣れていない搬送元医療機関において誤解が生じないように、運航要領に以

下の文言を追記する〔運航要領（本編）１４（１）〕。

・搬送先医療機関（診療科の医師）との事前調整と、基地病院（搭乗医師・搭乗看護師）

との事前調整の観点が異なるので、搬送先医療機関（診療科の医師）が受入可能と判

断しても、ドクターヘリが出動できない場合がある。

（参考）

・搬送先医療機関（診療科の医師）との事前調整

：傷病者受入可否の事前調整であり、症例の適応性、空床状況等の調整を指す。

・基地病院（搭乗医師・搭乗看護師）との事前調整

：ドクターヘリの出動可否の事前調整であり、適応、ドクターヘリで搬送可能な症

状・安定度か、天候、緊急性、運航範囲、他事案出動中でないか等の調整を指す。

（２）運航時間変更

ア 朝の運航開始時刻の前倒し（出動可能な状態になり次第出動）

2/2

運航時間を延長するため、「鳥取県ドクターヘリ運航時間表」（運航要領（本編）別紙

５）に、以下の文言を追記する。

・※2 8:30 以前でも出動可能な状態になっている場合もあるので、運航管理室に照会

すること。

イ 夕方の運航終了時刻の延長

運航時間を延長するため、現在季節ごとに設定している待機終了（離陸）時刻（＝運航

時間終了時刻）を、月ごとに日没時刻から所要時間を逆算して設定する方式に改める〔運

航要領（本編）６及び別紙５〕

（３）傷病者の家族等の同乗は、原則的に不可とする

機内スペースが狭隘であるため、また、機内における医療活動への支障を避けるため、傷

病者の家族等の同乗は、原則的に不可とし、例外的に、搭乗医師が必要と判断し、機長の同

意を得た場合は、同乗させることができる内容に改める〔運航要領（本編）７（２）〕。

（４）その他

上記のほか、所要の改正を行う。

２ 施行日

運航要領（本編）の改正（第 2.0 版）は、平成 31年２月１日から施行する。ただし、同要領

中、「６ 運航時間」及び「鳥取県ドクターヘリ運航時間表（別紙５）」の４月から３月までの

各時間の改正は、平成 31年４月１日から施行する（補足：平成 31 年２月及び３月については、

夕方の要請受付終了時刻目安等は、第 1.2 版のままで変更はない。なお、別紙５のうち、字句

修正や※印の修正は、平成 31年２月１日から施行する。）。

３ その他

（１）【重要】鳥取県以外の消防機関・医療機関が鳥取県ドクターヘリを要請する際の手順等

鳥取県以外の消防機関・医療機関が鳥取県ドクターヘリを要請する際は、自県ドクター

ヘリ運航要領の要請基準・要請手順に基づいて要請してください。

○例  島根県内消防機関は、島根県ドクターヘリ運航要領の要請基準・要請手順に基づ

いて、鳥取県ドクターヘリを要請可能。

○理由 鳥取県以外の県においては、既に自県のドクターヘリ（一部地域においては、他

県のドクターヘリも）が運航されており、各消防機関・医療機関は、当該自県ド

クターヘリ運航要領に基づく出動要請に慣熟されている。仮に、異なる運航要領

に基づくとすると、緊急性が要求されるドクターヘリ要請の場面で混乱を生じた

り、負担が増えたりするため。

○注  運航要領（本編）の下記以外の部分については、鳥取県以外の消防機関・医療機

関に対しても適用されます。また、鳥取県内から鳥取県外への施設間搬送の場合

については、「１４ 施設間搬送の運航」の規定は、鳥取県外の搬送先医療機関・

消防機関にも適用されます。）。

・１３ 救急現場への運航

・１４ 施設間搬送の運航

・鳥取県ドクターヘリ要請基準（別紙６）

・救急現場への運航の場合の搬送元離着陸場所及び搬送先医療機関（の離着陸

場所）の決定、連絡、安全確保等の流れ（別紙８）

・施設間搬送の運航の場合の搬送元離着陸場所及び搬送先医療機関（の離着陸

場所）の決定、連絡、安全確保等の流れ（別紙９）

（２）運航要領（資料編）については、今回は改正はなく、第 1.0 版が最新ですが、必要な場合

は以下のホームページからダウンロードしてくださいますようお願いします。

http://www.pref.tottori.lg.jp/dd.aspx?menuid=254067

 関西広域連合広域医療局（鳥取県福祉保健部健康医療局

医療政策課） 森田

680-8570 鳥取市東町一丁目 220 番地

電話 0857-26-7228  ファクシミリ 0857-21-3048

電子メール iryouseisaku@pref.tottori.lg.jp

別記

鳥取県ドクターヘリ運航要領通知先一覧
H31.1.25現在

県 機関 二次 機関 部署 機関分類 備考
区分 医療圏 運航調

整委員
会構成
機関

運航連
絡会議
構成機
関

運航範囲
内病院(基
地病院・
搬送先医
療機関を
除く)

その他
関係機
関

鳥取県 基地病院 西部 国立大学法人鳥取大学 医学部附属病院 委員長 会長
医学部器官制御外科学講座
救急・災害医学分野

副委員
長

副会長

米子地区事務部医事課
米子地区事務部総務課
米子地区事務部経営企画課
米子地区事務部経理・調達
課
米子地区事務部施設環境課
鳥取県ドクターヘリ運航管
理室

搬送先医
療機関

東部 鳥取県立中央病院 医療局救急科 ○ ○

事務局総務課
国民健康保険智頭病院 ○

中部 鳥取県立厚生病院 事務局総務課 ○ ○
事務局経営課
医療局救急・集中治療室

西部 日野病院組合日野病院 総務課 ○
医療関係
団体

全県 公益社団法人鳥取県医師会 事務局 ○

東部 一般社団法人鳥取県東部医
師会

事務局 ○

中部 公益社団法人鳥取県中部医
師会

事務局 ○

西部 公益社団法人鳥取県西部医
師会

事務局 ○

消防機関 東部 鳥取県東部広域行政管理組
合消防局

警防課 ○ ○

中部 鳥取中部ふるさと広域連合
消防局

警防課 ○ ○

西部 鳥取県西部広域行政管理組
合消防局

警防課 ○ ○

警察機関 全県 鳥取県警察本部 生活安全部地域課 ○ ○
生活安全部地域課航空隊
交通部交通規制課

航空関係
機関

全県 航空自衛隊 美保基地第３輸送航空隊司
令部防衛部運用班

○ ○

美保基地第３輸送航空隊司
令部装備部施設班
航空保安管制群美保管制隊
管制班

○ ○

－ 国土交通省大阪航空局美保
空港事務所

管理課 ○

航空管制運航情報官
全県 米子空港ビル株式会社 総務部総務課 ○ ○

高速道路 － 西日本高速道路株式会社中
国支社

保全サービス事業部道路管
制センター

○

保全サービス事業部保全
サービス統括課

市町村 西部 米子市 総合政策部地域振興課 ○
福祉保健部健康対策課 ○

境港市 建設部都市整備課港湾空港
対策室

○

福祉保健部健康推進課 ○
東部 鳥取市 健康こども部鳥取市保健所

健康支援課
○

市町村関
係団体

全県 鳥取県市長会 事務局 ○

鳥取県町村会 事務局 ○

運航会社 － 学校法人ヒラタ学園 航空事業本部 ○ ○

県 全県 鳥取県 危機管理局消防防災課 ○ ○
危機管理局消防防災航空セ
ンター

○ ○

中部総合事務所福祉保健局
健康支援課

オブ
ザー
バー

オブ
ザー
バー

1/5

県 機関 二次 機関 部署 機関分類 備考
区分 医療圏 運航調

整委員
会構成
機関

運航連
絡会議
構成機
関

運航範囲
内病院(基
地病院・
搬送先医
療機関を
除く)

その他
関係機
関

西部総合事務所福祉保健局
健康支援課

オブ
ザー
バー

オブ
ザー
バー

県土整備部空港港湾課 ○
西部総合事務所米子県土整
備局維持管理課

○

運航範囲
内病院

独立行政法人国立病院機構
鳥取医療センター

○

鳥取市立病院 ○
鳥取赤十字病院 ○
鳥取生協病院 ○
医療法人明和会渡辺病院 ○
幡病院 ○
上田病院 ○
鳥取産院 ○
尾﨑病院 ○
ウェルフェア北園渡辺病院 ○
岩美町国民健康保険岩美病
院

○

鳥取医療生協鹿野温泉病院 ○
医療法人里仁会北岡病院 ○
医療法人清和会垣田病院 ○
医療法人専仁会信生病院 ○
医療法人共済会清水病院 ○
医療法人十字会野島病院 ○
医療法人清生会谷口病院 ○
医療福祉センター倉吉病院 ○
藤井政雄記念病院 ○
社団法人鳥取県中部医師会
立三朝温泉病院

○

独立行政法人国立病院機構
米子医療センター

○

鳥取県立総合療育センター ○
独立行政法人労働者健康安
全機構山陰労災病院

○

医療法人同愛会博愛病院 ○
医療法人育生会高島病院 ○
養和病院 ○
医療法人勤誠会米子病院 ○
皆生病院 ○
友紘会皆生温泉病院 ○
新田外科胃腸科病院 ○
錦海リハビリテーション病
院

○

鳥取県済生会境港総合病院 ○
医療法人元町病院 ○
南部町国民健康保険西伯病
院

○

米子東病院 ○
大山リハビリテーション病
院

○

日南町国民健康保険日南病
院

○

伯耆中央病院 ○
その他関
係機関

－ 関西広域連合広域医療局 広域医療課（徳島県保健福
祉部医療政策課広域医療
室）

事務局 事務局

兵庫県 基地病院 但馬 公立豊岡病院組合立豊岡病
院

但馬救命救急センター ○

管理部管理課
公立豊岡病院ドクターヘリ
運航管理室

消防機関 但馬 美方広域消防本部 警防課 ○

警察機関 全県 兵庫県警察本部 地域部地域企画課 ○
県 全県 兵庫県 健康福祉部健康局医務課 ○

兵庫県 消防防災航空隊（神戸市消
防局航空機動隊）

運航範囲
内病院

但馬 公立村岡病院 ○

公立香住病院 ○
浜坂七釜温泉病院 ○
公立浜坂病院 ○

2/5

県 機関 二次 機関 部署 機関分類 備考
区分 医療圏 運航調

整委員
会構成
機関

運航連
絡会議
構成機
関

運航範囲
内病院(基
地病院・
搬送先医
療機関を
除く)

その他
関係機
関

島根県 基地病院 出雲 島根県立中央病院 救命救急科 ○
事務局総務課
島根県ドクターヘリ運航管
理室

搬送先医
療機関

松江 松江赤十字病院 第一外科 ○

総務課
雲南 雲南市立病院 診療局内科 ○

事務部総務課
出雲 島根大学医学部附属病院 高度外傷センター・救命救

急センター
○

総務課
大田 大田市立病院 事務部総務課 ○
隠岐 隠岐広域連合立隠岐病院 総務課 ○

診療部救急科
消防機関 松江 松江市消防本部 警防課救急室 ○

安来市消防本部 警防課 ○
雲南 雲南消防本部 警防課 ○
出雲 出雲市消防本部 警防課救急救命センター ○
大田 大田市消防本部 警防課 ○
隠岐 隠岐広域連合消防本部 警防課 ○

警察機関 全県 島根県警察本部 交通部高速道路交通警察隊 ○
県 全県 島根県 健康福祉部医療政策課 ○

島根県 防災航空隊
運航範囲
内病院

松江 独立行政法人国立病院機構
松江医療センター

○

松江市立病院 ○
総合病院松江生協病院 ○
東部島根医療福祉センター ○
松江青葉病院 ○
松江記念病院 ○
医療法人仁風会八雲病院 ○
鹿島病院 ○
独立行政法人地域医療機能
推進機構玉造病院

○

医療法人同仁会こなんホス
ピタル

○

日立記念病院 ○
安来市立病院 ○
安来第一病院 ○

雲南 奥出雲コスモ病院 ○
平成記念病院 ○
町立奥出雲病院 ○
飯南町立飯南病院 ○

出雲 出雲市民病院 ○
医療法人社団耕雲堂小林病
院

○

医療法人同仁会海星病院 ○
医療法人壽生会　寿生病院 ○
出雲市民リハビリテーショ
ン病院

○

島根県立こころの医療セン
ター

○

出雲市立総合医療センター ○
斐川生協病院 ○
出雲徳洲会病院 ○

大田 医療法人恵和会石東病院 ○
隠岐 隠岐広域連合立隠岐島前病

院
○

岡山県 基地病院 県南西
部

川崎医科大学附属病院 高度救命救急センター ○

病院事務部病院庶務課
岡山県ドクターヘリ運航管
理室

搬送先医
療機関

津山・
英田

津山中央病院 救命救急センター ○

事務部統括事務部
高梁・
新見

高梁中央病院 法人事務局総務課 ○

3/5

県 機関 二次 機関 部署 機関分類 備考
区分 医療圏 運航調

整委員
会構成
機関

運航連
絡会議
構成機
関

運航範囲
内病院(基
地病院・
搬送先医
療機関を
除く)

その他
関係機
関

消防機関 津山・
英田

津山圏域消防組合消防本部 警防課 ○

高梁・
新見

高梁市消防本部 警防課 ○

新見市消防本部 警防課 ○
真庭 真庭市消防本部 警防課 ○

警察機関 全県 岡山県警察本部 交通部交通企画課 ○
県 全県 岡山県 保健福祉部医療推進課 ○

岡山県 消防防災航空センター
市町村 全県 岡山市消防局 警防課航空隊 ○
運航範囲
内病院

津山・
英田

日本原病院 ○

医療法人さとう記念病院 ○
石川病院 ○
医療法人晴顕会大谷病院 ○
赤堀病院 ○
津山中央記念病院 ○
希望ヶ丘ホスピタル ○
中島病院 ○
積善病院 ○
津山第一病院 ○
鏡野病院 ○
医療法人三憲会柵原病院 ○
芳野病院 ○

真庭 湯原温泉病院 ○
中山病院 ○
金田病院 ○
落合病院 ○
医療法人社団井口会向陽台
病院

○

近藤病院 ○
医療法人勝山病院 ○

高梁・
新見

医療法人慶真会大杉病院 ○

医療法人清梁会高梁中央病
院

○

こころの医療たいようの丘
ホスピタル

○

成羽病院 ○
新見中央病院 ○
太田病院 ○
長谷川紀念病院 ○
渡辺病院 ○

広島県 基地病院 広島 広島大学病院 高度救命救急センター・集
中治療部

○

総務グループ
広島県ドクターヘリ運航管
理室

搬送先医
療機関

備北 市立三次中央病院 診療部 ○

事務部病院企画課
消防機関 備北 備北地区消防組合消防本部 警防課 ○

福山・
府中

福山地区消防組合消防局 警防部救急救助課 ○

警察機関 全県 広島県警察本部 地域部地域課 ○
県 全県 広島県 健康福祉局医療介護計画課 ○

広島県 防災航空センター
運航範囲
内病院

備北 医療法人微風会ビハーラ花
の里病院

○

三次地区医療センター ○
子鹿医療療育センター ○
三次病院 ○
総合病院庄原赤十字病院 ○
備北ななつか病院 ○
医療法人ながえ会庄原同仁
病院

○

医療法人社団増原会東城病
院

○

庄原市立西城市民病院 ○

4/5

県 機関 二次 機関 部署 機関分類 備考
区分 医療圏 運航調

整委員
会構成
機関

運航連
絡会議
構成機
関

運航範囲
内病院(基
地病院・
搬送先医
療機関を
除く)

その他
関係機
関

福山・
府中

公立学校共済組合中国中央
病院

○

松岡病院 ○
医療法人三宅会三宅会グッ
ドライフ病院

○

福山城西病院 ○
医療法人社団宏仁会寺岡整
形外科病院

○

藤井病院 ○
沼隈病院 ○
下永病院 ○
医療法人社団健生会いそだ
病院

○

医療法人財団竹政会福山循
環器病院

○

医療法人秀明会小池病院 ○
医療法人社団健照会セオ病
院

○

医療法人財団竹政会セント
ラル病院

○

医療法人辰川会山陽病院 ○
大石病院 ○
医療法人徹慈会堀病院 ○
福山泌尿器病院 ○
脳神経センター大田記念病
院

○

独立行政法人国立病院機構
福山医療センター

○

広島県立福山若草園 ○

福山友愛病院 ○
医療法人大林会福山こころ
の病院

○

神原病院 ○
医療法人社団玄同会小畠病
院

○

光の丘病院 ○
医療法人慈彗会亀川病院 ○
医療法人東和会小林病院 ○
多田病院 ○
日本鋼管福山病院 ○
医療法人村上会福山回生病
院

○

楠本病院 ○
医療法人信英会島谷病院 ○
医療法人健応会福山リハビ
リテーション病院

○

医療法人紅萌会福山記念病
院

○

医療法人慈生会前原病院 ○
福山市民病院 ○
医療法人叙叙会福山第一病
院

○

水永リハビリテーション病
院

○

医療法人社団若葉会　蔵王
病院

○

井上病院 ○
西福山病院 ○
寺岡記念病院 ○
医療法人同仁会府中中央内
科病院

○

府中市民病院 ○
府中市立湯が丘病院 ○
府中北市民病院 ○
神石高原町立病院 ○

機関数： 219 部数(施行数)： 255

5/5